单位：万元  币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称   立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬   200

境内会计师事务所审计年限   1

境外会计师事务所名称

境外会计师事务所报酬

境外会计师事务所审计年限

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 立信会计师事务所（特

殊普通合伙）
80

财务顾问

保荐人

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十二、执行新会计准则对合并财务报表的影响

（1）执行财政部于 2014 年修订及新颁布的准则

本公司已执行财政部于 2014 年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：

《企业会计准则—基本准则》（修订）、

《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）、

《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、

《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）、

《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修订）、

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（修订）、

《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、

《企业会计准则第 40 号——合营安排》、

《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》。

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

本公司根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资

单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠

计量的投资，从长期股权投资重分类至可供出售金融资产核算，并进行了追溯调整。

2014 年年度报告

38 / 203

上述追溯调整对报告期财务报表的主要影响如下：

受影响的报表项目名称 2013年12月31日

长期股权投资 -2,400,000.00

可供出售金融资产 2,400,000.00

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2014 年年度报告

39 / 203

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 727,694,697 70.21 492,500,000   -727,694,697 -235,194,697 492,500,000 31.27

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 550,031,659 53.07 492,500,000   -550,031,659 -57,531,659 492,500,000 31.27

其中：境内非国有法人持

股

522,838,915 50.45 492,500,000   -522,838,915 -30,338,915 492,500,000 31.27

境内自然人持股 27,192,744 2.62   -27,192,744 -27,192,744

4、外资持股 177,663,038 17.14   -177,663,038 -177,663,038

其中：境外法人持股

境外自然人持股 177,663,038 17.14   -177,663,038 -177,663,038

二、无限售条件流通股份 308,723,322 29.79   46,060,365 727,694,697 773,755,062 1,082,478,384 68.73

1、人民币普通股 308,723,322 29.79   46,060,365 727,694,697 773,755,062 1,082,478,384 68.73

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,036,418,019 100.00 492,500,000   46,060,365 0 538,560,365 1,574,978,384 100

2014 年年度报告

40 / 203

2、 股份变动情况说明

一、资本公积金转增股本

2014 年 5 月 20 日，公司召开 2013 年年度股东大会，审议通过了《2013 年度利润分配及资

本公积金转增股本预案》。即以公司第五届董事会第二十二次会议决议公告日除原海润光伏 20

名股东以外股东（以下简称“其他股东”）总股本 287,877,283 为基数，以资本公积金向其他股东

每 10 股转增 1.6 股，转增后公司总股本变更为 1,082,478,384 股，注册资本变更为 1,082,478,384

元，资本公积金余额为 129,440.79 万元。

二、非公开发行股票

2014 年 7 月 25 日，公司非公开发行股票事宜取得中国证监会证监许可[2014]712 号《关于

核准海润光伏科技股份有限公司非公开发行股票的批复》。2014 年 9 月 12 日，公司在中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕了本次非公开发行新增股份的登记手续。

 本次发行后，公司总股本由 1,082,478,384 股变为 1,574,978,384 股，其中限售流通股

492,500,000 股，占公司总股本的 31.27%。

三、原海润光伏 19 名股东限售股份上市流通

2014 年 12 月 22 日，原海润光伏 19 名股东限售股份上市流通。本次限售股上市流通数量为